stier di le arme, et abuto stendardi dei fiorentini, dil pontifice, dil re di Napoli et di la Signoria nostra, et ha li soi capitoli, et mai con niuno rector havia auto tal differentia come al presente con questo podestà di Brexa, se non in cinque caxi, zoè incendiarii, falsificatore di monede e traditori di stado. Et in tutti l'altri caxi lui era zudese sopra li soi soldati. Or consultato ditta materia, e fo terminato suspender la cossa; et scriver a Brexa al podestà che avisa il tutto, atento ancora di questo niuna cossa da Brexa si havia auto.

Vene li cai di X, et mandati tutti fuora, fè lezer certe lettere. Et in questa matina, el collegio si levò a bona hora, perché sier Bernardo Nani nievo dil principe sposoe la sua dona a San Stephano, et da poi disnar fo preparato per la venuta dil ducha di Urbim.

Da poi disnar adoncha el principe con li oratori et senato andoe col bucintoro contra el ducha Guido di Urbin fino a Santo Antonio, et lui lo aspetoe, et fu fatto cinque paraschelmi justa il consueto per nui savii ai ordeni, adornati con le arme di cadauno; et gionse poi esso ducha venuto di Chioza con sier Zorzi Pixani podestà, et alcuni zentilhomeni li fo mandato contra. È di anni 28, bello homo, era vestito di negro a la francese, et cussì tutti i soi per la morte dil signor Octaviano di Ubaldini suo barba, qual il stato et lui ducha assai tempo havia governato; et monta-

to sul bucintoro con gran festa vene per canal grande fino a la caxa dil marchexe di Ferrara, dove li fu preparato; et il principe lo acompagnò fino in camera, et stete in questa terra zorni ... come dirò; et se li deva 25 ducati al zorno per spexe, et havia assai persone.

[1499 06 03]

A dì 3 zugno. In collegio. Fo gran consejo preparato.

Vene lo episcopo di Rossi et il conte Filippo suo fradello, quali sentati apresso il principe, exposeno come sua sorella maritata in Zuam Batista Malaspina fiol dil Marchexe Cabriel di Fosdenovo, qual era mal contentata dal misier et da la madona, *adeo* partita insieme col marito, dimanda l'alimento di la sua dote; et mandati fuora fu consultato. Sier Marco Antonio Morexini el cavalier, et sier Leopoldo [780] Mozenigo consejeri li era contra; et tutto il resto di collegio per l'horò: *tandem* fo concluso scriver al capitano di Verona li aldino, et fazi razon a chi l'ha.

Vene sier Zorzi Pixani dottor et cavalier podestà di Chioza, et disse: come venendo eri col ducha di Urbim, li havia ditto voler esser vinitiam cussì come il padre suo era aragonese; et disse poi la spexa fata a Chioza, perché era con assai persone.

Vene domino Urban orator di Monferà, et disse haver lettere da Casal dil signor Constantin: come havia di Franza, di 22, che a di 23 mazo, li oratori vien a la Signoria nostra numero do si partivano da la corte, et fin 20 zorni zonzeriano li a Casal, et fin 30 in questa terra, passerano per Milan. *Item*, disse alcuni avisi de' sguizarri, overo di le cosse di Savoja. Fo ringratiato.

In questa matina fo balotado li piezi per uno anno de li condutori di le possession dil Polesene di Ruigo, quali per esser boni rimaseno, le qual possession sono afitade ducati ...

Da Ferrara dil vice domino, di 30. Come don Alfonxo havia auto danari dal ducha di Milan per dar a la compagnia a raxon di ducati 25 per homo d'arme, et ducati 7 dil conto vechio. *Item*, el marchexe di Mantoa havia auto ducati 15 milla; et quel ducha esser mal contento, per ralegrarsi facea far zostre a la fin di zugno, di le qual era moderatore Fracasso. *Item*, mandoe lettere abute dal signor Zuane di Gonzaga di Revere de 24, la sustantia è: come era stato in questa terra, et havia hauto parole dal principe, *tamen* non sa che far, dimanda che esso vicedomino lo consegii, perché vol esser marchesio, et vede li converà acordarsi con altri per sustentar la compagnia sua.

Da Milan, di l'orator, di primo di l'istante. Come de li si diceva aspetarsi uno orator dil Turcho, si preparava panni d'oro per vestirlo. *Item,* esser deputati li alozamenti a Monza al marchexe di Mantoa, li ha mandato danari; et il signor Galeazo di Sanseverin esser partido per andar ancora a quelli lochi per fortifichar contra francesi, et vol far la mostra il ducha di le zente sue general. *Item,* avisa nove dei sguizari.

Dil re di romani fo leta una lettera in cosse particular de' Focher merchadanti, quali li racomanda a la Signoria nostra.

Da Udene, di sier Domenego Bolani luogotenente di la patria. Non lete.

Da Liesna, di sier Nicolò Tajapiera soracomito. In materia di zurme. Et che la galia di sier Marin da Leze era a Sibinico.

[781] Vene il ducha di Urbin acompagnato con molti cavalieri et patricii, et con una bella compagnia sua, et il podestà di Chioza, qual sentati tutti da apresso il principe, et era con lui domino Zuam Batista Carazo, et altri

homeni di condition, quali precedeva l'orator suo domino Machario. Or esso ducha disse alcune bone parole pian; come voleva esser bon servitor etc.; et per il principe li fo risposto reservato, *tamen* perché ancora non era concluso di tenir l'anno de rispetto o no dicendo si consejeria etc., et che l'era stà ben visto da la Signoria nostra et da tutta la terra come fiol nostro carissimo. Et atento sier Bernardo Nani suo nepote, qual eri sposò, ozi deva in palazzo el disnar de' soi compagni electi, et perché ditto ducha era in ditto numero di compagni *alias* acceptato; li fo ditto remanesse con alcuni di soi principali a disnar in palazzo con li compagni, quali da poi disnar fono balli in salla, et *tamen* lui non ballò.

Et da poi disnar collegio si reduce. Et in questa matina fo balotà in collegio 4 piezi di la nave Malipiera e Zustignana di sier Marco, qual era nolizata a pelegrini di andar al Zaffo, justa il solito, et è le leze, et per boni rimaseno.

Vene uno gripo, è zorni 8 partì di Corphù con lettere dil capitano zeneral, et li homeni del gripo tutti sono galioiti; *etiam* gionse il gripo vien di Rodi con lettere di Trani, fo quello fo ditto era perso, *adeo* tutta la terra era in moto dicendo l'è qualche gran nuova, et il principe era col ducha di Urbim a la festa di sopra, ma si partì, et collegio si reduce.

Da Corphù, dil capitano zeneral data in galia a dì 24 mazo. Come havia scritto a dì 21 et 23, per uno patrom di gripo, qual non è ancor zonto, poi esser venuto da lui uno Manoli. qual è amico de Fait bassà sta al Arta, et à portato lettere dil ditto a lui drizate, manda la copia, li ha risposto in forma. *Item*, li ha referito ditto Fait esser partito di l'Arta, et andato al Argiro Castro, et haver hauto comandamento certi navilii. *Item*, si tajava legname per far lanze, et non sarà per questo anno. *Item*, ditto Fait li havia ditto l'armada si facea grossissima, et ussirà fata la luna nuova, dove vadi non sa, ma dice sì la Signoria non haverà fato armada grossa anderà a' nostri danni, et questo li à mandà dir ditto Fait qual è cristiano nato in Trabesonda, *tamen* esso capitano non crede lui li mandi a dir questo, et li à comesso torni a l'Arta, et venendo l'armata dil Turcho per levante scriva a la mojer, è a Corfù, et venendo per ponente scriva a li fioli, et questa è la zifra. *Item*, come a dì 23, che fo eri sera, partì de lì sier Domenego [782] Malipiero provedador di l'armada, con le sue 4 galie per Lepanto, et havia li mandà 200 fanti soto Marco da Navara contestabile, 4 bombardieri, et certe poche monition. *Item*, havia scritto a Napoli di Romania confortando quelli rectori; et havia armà alcuni gripi, parte per spazar lettere, parte per bisogno di l'armada; et che aspectava alcune galie zonzesse, zoè do de qui, do dalmatine, et quelle di Puja che dieno esser preste, et zonte serano anderà a Caomalio per poter

esser a Modon, et ritornar a Corphù secondo el bisogno; *tamen* lui dice l'opinion sua, perché zugno et lujo usa provenza, et l'armada turchescha non verà in quelli mari se non con stento grando, pur venendo voria saper l'opinion nostra, che hessendo l'armada turchescha spartida si el dia dar dentro o vero quello la Signoria nostra vol l'habi a far, et dimanda risposta. *Item*, haver nova che Malar bei, homo reputado, esser partito et andato verso Constantinopoli. *Item*, è zonto de li a Corphù la nave di sier Beneto Zustignam con homeni 119.